<sup>1</sup> *Vita Adriani III.* ex Card. Aragon. in Muratori III. I. p. 411 seq. Of which the passage which belongs here is also given by Baron. ann. 1155, no. 1 seq. from a Cod. Vatican. Acta Vatic. apud Baron.

<sup>2</sup> J. Voigt Gesch. des Lombarden-Bundes und seines Kampfes mit K. Friedrich I. Königsberg. 1818. S. 1 ff. Schlosser's Weltgesch. Bd. 3. Th. 1. S. 294 ff. Raumer's Gesch. der Hohenstaufen, Bd. 2. S. 16 ff.

<sup>3</sup> *Otto Frising.* de gest. Frid. lib. II. c. 20 (in Murat. 21) *Godefredi Viterbiensis Pantheon.* P. XVII.

<sup>4</sup> See *Otto Fris.* I. c. cap. 21 (Murat. 22).

<sup>5</sup> Of the difficulty about holding the stirrup, different accounts in *Helmodi Chron.* Selav. I. c. 80, and in the *vita Adr.* ex Card. Arag. I. c. p. 443.

<sup>6</sup> The treaty given by Baron. ann. 1156, no. 4 seq. The Pope gave to William regnum Sicilie, Ducatum Apuliae, Principatum Capuae cum omnibus pertinentiis suis, Neapolem, Salernum, et Malphiam cum pertinentiis suis, Marchiam et alia que ultra Marsicam debet habere. On this Frederick reproached him (*Radericus de gestis Frid.* lib. II. c. 31), quod ipse prior pacem atque concordiam, quae inter Papam Eugenium et nos facta fuerat et scripta, violasset in Siculo, cui ipse sine nobis reconciliari non debuisset (cf. § 51, note 19). Besides this, as long ago as 1137, the sovereignty over Apulia had been claimed by Lothaire (*Otto Fris. Chron.* VII. c. 20). True, Pope Innocent II. in 1139, had bestowed this country on Roger, king of Sicily, without regard to Lothaire's claim (Baron. ann. 1139); still the claim had never been withdrawn. See Raumer, I. c. S. 71.

The first opportunity of venting his dissatisfaction was afforded by the presumptuous expressions of the Pope in a letter read at the council of Besançon A. D. 1157;<sup>7</sup> and his cause was so generally espoused, even by the bishops,<sup>8</sup> that the Pope was fain to appease the

<sup>7</sup> This whole scene described by *Radericus*, lib. I. c. 8-10. The offensive passage in the Pope's letter runs thus (ib. c. 9, Mansi XXI. p. 789): *Debes enim, gloriose fili, ante oculos mentis reducere, quam gratauerit et quam jucunde alio anno mater tua sacrosancta Romana ecclesia te suscepit, quanta cordis affectione tractaverit, quantam tibi dignitas plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter imperialis insignis corona libentissime conferens, benignissimo gremio suo tuae Sublimitatis apicem studuerit confluere, nihil prorsus efficiens, quod regie voluntati vel in minimo cognosceret obviare.* Neque tamen penitet nos desideria tuae voluntatis in omnibus implevisse, sed si majora *beneficia* Excellentia tua de manu nostra suscepisset, si fieri posset, considerantes, quanta ecclesia Dei et nobis per te merentia possint et commoda provenire, non immerito gauderemus. *Radericus* c. 10, remarks that these words gave offence to the princes, quod a nonnullis Romanorum tenere affirmari noverant, Imperium nobis, et Regnum Italicum donatione Pontificum Reges nostros hactenus possedisse, idque non solum dictis, sed et scriptis adque picturis representare, et ad posteros transmittere. Unde de Imperatore Lothario in palatio Lateranensi super hujusmodi picturam scriptum est:

Rex venit ante fines, jurans prius urbis honores,  
Post homo fit Papæ, sumit quo dante Coronam.

Description of this painting in the Chron. Godefridi S. Pantal. in Würdtwein nov. subsid. diplom. T. XIII. p. 33). The confusion became still greater, when one of the legates ventured to ask: *A quo ergo habet, si a Domino Papa non habet Imperium?* for ob hoc dictum eo processit iracundia, ut unus eorum, videlicet Otto Palatinus Comes de Bajoaria, ut dicebatur, prope exerto gladio cervici illius mortem intentaret. At Fridericus auctoritate praesentiae sua interpo ita, tumultum quidem compescuit: ipsos autem legatos securitate donatos ad habitacula deduci, ac primo mane via proficisci praecepit: addens in mandatis, ne hac vel illac in territoriis Episcoporum seu Abbatum vagarentur, sed recta via, nec ad dextram, nec ad sinistram declinantes, reverterentur ad urbem. To this Radewich adds an edict issued thereon to the empire. Comp. Planck, Bd. 4. Abschn. 1. S. 365 ff.

<sup>8</sup> *Radericus* I. c. 15: The legates returned to Rome so much enraged, ut in ultionem eorum, quæ se pertulisse dixerunt, Romanae urbis Episcopum provocarent. In hoc negotio Clerus Romanus ita inter se divisus est, ut pars eorum partibus faveret Imperatoris, et eorum qui missi fuerant incuriam seu imperitiam causaretur, quadam vero pars votis sui Pontificis adhaeret. Then follows the Pope's letter to the German bishops (also in Mansi XXI. p. 790). In their answer they declared themselves very decidedly on the emperor's side (*Radev.* I. c. 16, Mansi XXI. p. 792), communicating to the Pope the following declaration of the emperor: *Duo sunt, quibus nostrum regi oportet imperium, leges sanctæ Imperatorum et usus bonus prædecessorum et Patrum nostrorum. Iстos limites Ecclesiæ nec volumus præterire, nec possumus; quicquid ab his discordat, non recipimus. Debitam patri nostro reverentiam libenter exhibemus; liberam Imperii nostri coronam divino tantum beneficio adscribimus, electionis primam vocem Moguntino Archiepiscopo, deinde quod superest, ceteris secundum ordinem Principibus recognoscimus, regalem unctiorum Coloniensi, supremam vero, quæ Imperialis est, Summo Pontifici, quicquid præter haec est, ex abundanti est, a malo est. — In capite orbis Deus per Imperium exaltavit Ecclesiam, in capite orbis Ecclesia (non per Deum, ut credimus) nunc demolitur Imperium. A pictura cœpit, ad scripturam pictura processit, scriptura in auctoritatem prodire conatur. Non patiemur, non sustinebimus: coronam ante ponemus, quam Imperii coronam una nobiscum sic deponi consentiamus. Picturae delectantur, scripturæ retractentur, ut inter Regnum et Sacerdotium æterna inimicitiarum monumenta non remaneant.* The bishops, therefore, advise ut magnanimitatem filii vestri, sicut bonus Pastor, leniatis scriptis vestris scripta priora suavitate mellita dulcorantibus, etc.

incensed emperor by forced excuses (A. D. 1158).<sup>9</sup> After this, Frederick undertook a second expedition to Italy,<sup>10</sup> and holding a diet with great magnificence on the fields of Ronkal (Roncaglia) caused the imperial rights to be established according to the principles of the Roman law, by certain learned doctors from Bologna (A. D. 1158).<sup>11</sup> Many of their decisions proved highly offensive to the Pope,<sup>12</sup> and as neither party was disposed to yield,<sup>13</sup> nothing but the death of Hadrian prevented an entire rupture.

<sup>9</sup> *Hadriani Ep. ad Frid.* (*Radevicius I. c. 22.*, Mansi XXI. p. 793): — Occasione siquidem cuiusdam verbi, quod est “*beneficium*” tuus animus, sicut dicitur, est commotus, quod utique, nedum tanti viri, sed nec cuju-libet minoris animum merito commovisset. Liceat enim hoc nomen, quod est *beneficium*, apud quosdam in alia significacione, quam ex impositione habeat, assumatur: tunc tamen in ea significacione accipendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et quam ex institutione sua noscitur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum, et dicitur *beneficium* apud nos non feudum, sed bonum factum. — Et tua quidem Magnificentia liquido recognoscit, quod nos ita Bene et honorifice Imperialis dignitatis insigne tuo capiti imposuimus, ut bonum factum valeat ab omnibus judicari. Unde quod quidam verbum hoc et illud, scilicet: “*Contulimus tibi insigne imperialis coronæ,*” a sensu suo visi sunt ad aliud retrorquere: non ex merito causæ, sed de voluntate propria, et illorum suggestione, qui pacem Regni et Ecclesiae nullatenus diligunt, hoc egerunt. Per hoc enim vocabulum “*contulimus*” nil aliud intelleximus, nisi quod superius dictum est “*imposuimus.*”

<sup>10</sup> For the history of the events here mentioned see Planck, Bd. 4 Abschn. 1. S. 375 ff. Voigt Gesch. d. Lombarden-Bundes, S. 13 ff. Schlosser, Bd. 3. Th. 1. S. 309 ff. Raumer, Bd. 2. S. 84 ff. (Hallam's Middle Ages. ch. 3 — though not quite just to Frederick. — Tr.)

<sup>11</sup> The four doctors from Ravenna were Bulgarus, Martinus Gosias, Jacobus Hugolinus, and Hugo de Porta Ravennatae. The newly revived principles are thus expressed by the archbishop of Milan in his address to the emperor (*Radevicius II. c. 4*): Scias itaque omne ius populi in condendis legibus tibi concessum, tua voluntas jus est, sicuti dicitur: “Quod Principi placuit, legis habet vigorem, cum populus ei et in eum omne suum Imperium et potestatem concesserit.” Quocunque enim Imperator per Epistolam constituerit, vel cognoscens decreverit, vel edicto praecepit, legem esse constat. In the speech with which he opened the diet, Frederick thus nobly expresses himself (l. c. cap. 3): Nos Regium nomen habentes, desideramus potius legitimum tenere imperium pro conservanda cuique sua libertate et jure, quam, ut dicitur, omnia impune facere, h. e. Regem esse, per licentiam insolescere, et imperandi officium in superbiam dominationemque convertere. — Sed nec per nostram desidiam quamquam imperii gloriam et excellentiam immihiuere patiemur.

<sup>12</sup> Particularly the following. At the diet at Ronkal in 1136, Lothaire had decreed nemini licere beneficia, quæ a suis senioribus habet, sine ipsorum permissione distrahere (*Cod. de Feudis* Tit. 52). On the present occasion this law was made still more strict (*Radericus II. c. 7. Cod. de Feud.* Tit. 55): sancimus, ut nulli licet feudum totum vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quomodo libet alienare, vel *pro anima judicare*, sine permissione majoris Domini, ad quem feudum spectare dinoscitur. Unde Imperator Lotharius tantum in futurum cavens, ne fieret, promulgavit. Nos autem ad pleniorum regni utilitatem prouidentes, non solum in posterum, sed etiam hujusmodi prius illicitas alienationes perpetratas hac præsenti sanctione *cassamus*, et in irritum *deducimus*, etc. *Guentheri Ligurinus IX. v. 105 seq.*:

Principue postquam sua jura recognita fisco  
Assensi Procerum per cunctas comperit urbes,  
Indoluit facto, quantumque videbat honoris  
Accessisse Viro, tantum Pater ipse putabat  
Decessisse sibi, etc.

<sup>13</sup> The bitter letters Hadriani ad Frid. and Friderici ad Hadrianum in the

Still there were already two parties in the college of cardinals, an Imperial party, and a Sicilian,<sup>14</sup> and the consequence was a double choice. Victor IV. was acknowledged by Frederick, and Alexander III. by nearly all the other powers.<sup>15</sup> In the mean time the hatred of the Lombards against Frederick was embittered by oppression,<sup>16</sup> and the league of Verona was formed (A. D. 1161).<sup>17</sup> Emboldened by Alexander's return to Rome (A. D. 1165),<sup>18</sup> this league was enlarged, and, under the name of the League of Lombardy (A. D. 1167),<sup>19</sup> opposed the emperor with increasing success, till, by a decisive defeat at Legnano (A. D. 1176),<sup>20</sup> they at length compelled him to yield. Hitherto the Pope and the Lombards had made common cause; in order to divide them, Frederick now abandoned his purpose,<sup>21</sup> and made peace with Alexander at Venice A. D. 1177, whilst with the Lombards he concluded a truce of six years.<sup>22</sup>

Append. ad Radevicum (Baron. ann. 1159, no. 5 and 6. Urstius I. p. 562) are supposed by Muratori Annal. T. VI. p. 536, to be spurious, but without proof. The points of dispute may best be seen in the transactions between a papal embassy and the emperor, which are related by the eye-witness Eberhard, bishop of Bamberg, to Eberhard, archbishop of Salzburg (ap. Radevicum II. c. 30). The Pope demanded: *Nuncios ad urbem ignorante Apostolico ab Imperatore non esse mittendos, cum omnis magistratus inibi b. Petri sit cum universis regalibus. De dominicalibus Apostolici iudicium non esse colligendum, nisi tempore suscipienda corone. Episcopos Italiae solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere Domino Imperatori. Neque nuncios Imperatoris in palatiis Episcoporum recipiendos. De possessionibus Ecclesiae Romanae re-titwendis, et tributis Ferrarie, Massae, Fiororu, totius terra comitissae Matildis, totius terra qua ab Aquapendente est usque Romanam, Ducatus Spoletoni, Insularum Sardinie, Corsice.* Frederick, after much complaint, replies: *Quamvis non ignorem ad tanta negotia non ex anima mei sententia, sed ex consilio Principum me respondere debere, sine praecidicio tamen sapientum, hoc absque consultatione respondeo. Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nihil delectat habere. Qui si gratanter audierint a Romano Praesule: "quid tibi ei Regi?" consequenter quoque eos ab Imperatore non pigate audire: "quid tibi et possessioni?" Nuncios nostros non esse recipiendos in palatiis Episcoporum asserit. Concedo, si forte aliquis Episcoporum habet in suo proprio solo et non in nostro palatum. Si autem in nostro solo et allodio sunt palatia Episcoporum, cum profecto omne quod addificatur, solo cedat (according to Digestor. lib. XI. Tit. 1. leg. 7. § 10) nostra sunt et palatia. Injuria ergo esset, si quis Nuncios nostros a Regis palatiis prohiberet. Legatos ab Imperatore ad urbem non esse mittendos affirmat, cum omnis magistratus inibi b. Petri sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est et gravis, graviorique et maturiori egens consilio. Nam cum divina ordinatione ego Romanus Imperator et dicar et sim, speciem tantum dominantis effingo et inane utique porto nomen ac sine re, si urbis Romae de manu nostra potestas fuerit excussa.*

<sup>14</sup> Traces of these two parties in note 8.

<sup>15</sup> Planck, S. 384 ff. Raumer, S. 123 ff.

<sup>16</sup> Geschichte der Verhältnisse des Kaisers zu den Lombarden in Voigt, S. 19 ff. Raumer, S. 113 ff. 179 ff.

<sup>17</sup> Voigt, S. 55 ff. Raumer, S. 185 ff.

<sup>18</sup> Voigt, S. 80 ff. Raumer, S. 197 ff.

<sup>19</sup> Voigt, S. 89 ff. Raumer, S. 203 ff.

<sup>20</sup> Voigt, S. 266 ff. Raumer, S. 244 ff.

<sup>21</sup> Victor IV. († 1164) was succeeded by Paschal III., by whom, at the request of Frederick, Charlemagne was sainted (A. D. 1165. Act. SS. ad d. 28 Jan. p. 588. C. G. F. Walchii hist. canonizat. Caroli M. Jena. 1750. 8vo.) † 1168. Succeeded by Calixtus III.

Still more complete was Alexander's triumph over Henry II., king of England.<sup>23</sup> The strict subordination of the English clergy to their kings, under William I. and II., had been succeeded, under Stephen (A. D. 1135—1154), by the most perfect independence, the effects of which were seen in various flagrant disorders. Henry II. determined to restore the ancient relations of the clergy, and thought to secure a trusty ally by promoting his chancellor, Thomas a Becket, to the see of Canterbury (A. D. 1162). But the new dignity at once

<sup>22</sup> Voigt, S. 271 ff. Schlosser, Bd. 3. Th. I. S. 327 ff. Raumer, S. 246 ff. Of these treaties there are two full accounts in the *vita Alexandri III.* ex Card. Aragon. (Muratori T. III. P. I. p. 467), and in the Chronicon of Romualdi Archiep. Salernitani (Muratori T. VII. p. 217 seq.) The Acta in Baronius ad ann. 1177, no. 13 seq., are only extracts from these two sources. See also, *Alex. III. Epist. ad Petrum Abb. Casin.*, *ad Richardum Archiep. Cantuariensem*, and *ad Rogerium Archiep. Eboracensem*, Baronius I. c. no. 24—26. Mansi XXII. p. 178 seq. — The negotiations between the Lombards and Frederick in the Acta in Muratori antiquit. Ital. medii aevi T. IV. p. 275 seq.; between William of Sicily and Frederick in Romualdus I. c. The most important document relating to Frederick's negotiations with the Pope is: *Pax et Reconciliatio inter Alex. III. P. et Frid. I. Imp. Anagniae tractata atque preliminariter conventa* ann. 1176 (extracted ex Archivis Anagniensibus by Sigonius hist. de regno Italiae lib. XIV but with some arbitrary changes, and in this form adopted in Goldasti Constit. Imperiali. T. III. p. 359 and in Dumont corps diplomatique du droit des gens. T. I. p. 95. The genuine text ex Cod. Claustro-Neoburgensi in J. D. Schœpflini commentatt. histor. et crit. Basil. 1741. 4to. 5. 533 seq.) The chief conditions are, the recognition of Alexander as Pope, a peace of fifteen years with William, king of Sicily, and of six years with the Lombards. And further, III., Omniem vero possessionem et tenementum sive praefecture sive rei alterius, quam Ecclesia Romana habuit, et ipse abstulit per se vel per alios, bona fide restitut [ei salvo omni jure Imperii]. Ecclesia quoque Romana omnem possessionem et tenementum, quod ei abstulit per se vel per alios, bona fide ei restitut] salvo omni jure Ecclesie Romane. (The words in brackets are left out by Sigonius.) — IV. Praterea Dominus Papa et Dominus Imperator ad honorem et jura Ecclesie et Imperii conservanda vicissim se juvabunt, Dominus Papa ut benignus pater devotum et carissimum filium et Imperatorem christianissimum: Dominus Imperator ut devotus filius et christianissimus Imperator dilectum et reverendum patrem et b. Petri Vicarium. IX. De querelis autem et controversiis, qua ante tempora Domini P. Adriani inter Ecclesiam et Imperium vertebantur, Mediatores ex parte Domini Papæ et Domini Imperatoris constituentur, quibus committentur, ut eas iudicio vel concordia terminent. Si vero prediici mediatores non convenerint, iudicio Domini Papæ et Imperatoris, vel ejus seu corum, quos ad id elegerint, finientur. The ignominious treatment to which Frederick had to submit, seems to be a fiction of papal historians, since the fourteenth century. Six works on the subject in *J. R. Wegelin Thesaurus Rerum Suevicarum*, vol. II. Lindsay. 1757. fol.

<sup>23</sup> Authorities: *Thomæ Becket Epistolarum* libb. VI. ed. Christ. Lupus. Bruxell. 1682. 4to. *Vita Thomæ* by four of his followers *Johannes Sarisbur.* (in ejusd. Epist. Paris. 1611. 4to.) *Wilhelmus Stephanides* (in Histor. Anglie. Scriptt. ed. Jos. Sparke. Lond. 1723. fol.) *Alanus and Herebertus de Bosham,* from which four accounts, the *Quadrilogus de vita S. Thomæ* (best ed. in the preface to Thomæ Epist. ed. Chr. Lupus) was made by order of Pope Gregory XI. — See also *Gervasii Cantuariensis* (1199) Chron. rerum in Anglia gestarum (in Scriptt. X. Anglie. Lond. 1652. fol.), *Radulphus de Diceto* (1198) *imagines Historiarum ab ann. 1148 ad ann. 1200* (ibid.) *Guilelmus Parvus Neubrigensis* (1197) *de rebus Angliae sui temporis* libb. V. (best ed. Th. Hearne. Oxon. 1719. 3 voll. Svo.) and *Rogerii de Hoveden* (1202) *Annal. Anglican.* (in Savilii Historie. Angl. Lond. 1595. fol.), extracts from which in *Matthæus Paris* *historia major* p. 82 seq. — Accounts: *Natalis Alex.* hist. eccl. Sac. XI et XII dissert. X. Planck, Bd. 1 Abschln. I. S. 396 ff. Schlosser, Bd. 3. Th. I. S. 401 ff. (Southey's History of the Church. Hume. — Tr.)

converted the favorite into the most presumptuous of priests; his ecclesiastical pride being ill concealed by the affectation of monkish humility. At the council of Clarendon (A. D. 1164) the old ordinances were renewed,<sup>21</sup> and solemnly accepted by Thomas, as well as the rest of the clergy. It was not long, however, before Becket assumed the guise of a penitent, prevailed on the Pope to absolve

<sup>21</sup> *Matt. Paris*, ad ann. 1164, and thence extracted in the Coll. of Acts of Councils (Manst XXI, p. 1487): *Anno Dom. M XLXIV. in presentia Regis Henrici apud Clarendonam — facta est cognitio sive recordatio cuius-dam pars consuetudinum et libertatum antecessorum suorum, Regis videlicet Henrici, avi sui, et aliorum, que observari debebant in regno, et ab omnibus teneri, propter dissensiones et discordias sepe emergentes inter clericos et justitiarios domini Regis et Magnatum regni. Harum vero censuetudinum recognitarunt quadaam pars in XVI capitulis coninetur.* (The following capitula are taken from a Cod. Vatic., accompanied with the papal *Damnamus* and *Toleramus* by *Parvus* ann. 1164, no. 37, and thence by Manst XXI, p. 1491 seq.) I. De advocatione et presentatione ecclesiarum si controversia emergerit inter laicos, vel inter laicos et clericos, vel inter clericos, in curia domini Regis tractetur et terminetur. *Damm.* II. Ecclesia de feudo domini Regis non possunt in perpetuum dari absque concessione ipsius. *Toler.* III. Clerici accusati de quaenam re, summoniti a justitiario Regis, veniant in curiam ipsius, responsuri ibidem de hoc, unde videbitur curia Regis, quod ibi sit respondendum, et in curia ecclesiastica unde videbitur, quod ibi sit respondendum: ita quod Regis justitiarius mittet in curiam s. ecclesiae ad videndum, quomodo res ibi tractabitur. Et si clericus convictus vel confessus fuerit, non debet eum de cetero ecclesia tueri. *Damm.* (cf. *Radulph. de Dicto* ad ann. 1164. Rex — incongruum esse considerans, clericos a suis justitiariis in publico flagitio reprehensos episcopo loci reddendos, decreverat, ut quos Episcopus inveniret obnoxios, praesente justitiario Regis exauktoraret, et post curia traderet pauperes. In contrarium sentiebant Episcopi: quos enim exauktorarent, a manu laicali contendebant protegere; alioquin bis judicaretur in ipsis.) IV. Archiepiscopis, Episcopis et personis regni non licet exire regnum absque licentia domini Regis, et si exierint, si Regi placuerit, securum eum facient, quod nec in eundo, nec in redeundo, vel moram faciendo perquirent malum sive damnum Domino Regi vel regno. *Damm.* — VII. Nullus, qui de rege tenet in capite, nec aliquis dominicorum ministrorum ejus, excommunicetur, nec alicuius coruam terra sub interdicto ponantur, nisi prius dominus Rex, si in regno fuerit, conveniatur, vel justitiarius ejus, si fuerit extra regnum, ut rectum de eo faciat, et ita ut quod perlineat ad Regis curiam, ibi terminetur, et quod spectat ad curiam ecclesiasticam, ad candem mittatur, ut ibidem terminetur. *Damm.* — VIII. De appellationibus si emerserint, ab archidiacono debet procedi ad Episcopum, ab Episcopo ad Archiepiscopum, et si Archiepiscopus defuerit in justitia exhibenda, ad dominum Regem pervenientem est postremo, ut praecepto ipsius in curia Archiepiscopi controversia terminetur; ita quod non debeat ultra procedi absque assensu domini Regis. *Damm.* — IX. Si calumnia emerserit inter clericum et laicum, vel e converso, de ullo tenemento, quod clericus velit ad eleemosynam trahere, vel laicus ad laicum feudum, per recognitionem XII legalium hominum, iuxta capitalis justitiarii Regis considerationem terminabitur, utrum tenementum sit pertinens ad eleemosynam sive ad laicum feudum, eorum justitiario Regis. *Damm.* — XI. Archiepiscopi, Episcopi et universae personae regni, qui de Rege tenent in capite, habeant possessiones suas de Rege sicut baroniam, et inde respondeant justitiariis et ministris Regis, et sequantur et faciant omnes rectitudines et consuetudines regias; et sicut ceteri barones debent interesse judiciis curie Regis cum baronibus, quoque perveniantur ad diminutionem membrorum vel ad mortem. *Toler.* — XII. Cum vacaverit archiepiscopatus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prioratus in dominio Regis, esse debet in manu ipsius, et inde percipiet omnes redditus et exitus, sicut dominicos redditus suos. Et eum ventum fuerit ad consulendum ecclesiam, debet dominus Rex mandare potiores personas ecclesiae, et in capella ipsius Regis debet fieri electio, assensu ipsius Regis et consilio personarum regis, quas ad hoc faciendum advocaverit. Et ibidem faciet electus honagium et fidelitatem Regi, sicut ligio domino suo, de vita sua et membris, et de honore terreno, salvo ordine suo, priusquam consecretur. *Damm.*

him from his oath, and, to escape the vengeance of the king, fled to France. Henry now proceeded to enforce his measures with great severity, whilst Thomas assailed him alternately with complaints, remonstrances, and threats. But it was for the interest neither of the Pope<sup>25</sup> nor the king to carry matters to the extreme, and thus a reconciliation was at length effected (A. D. 1170).

But Thomas soon began to display the same overbearing spirit, and was at length put to death by four of Henry's knights, December 29, 1170. The king was universally supposed to have instigated the deed, and the Pope availed himself of the state of the public mind to extort from him many very important concessions (A. D. 1172).<sup>26</sup> Thomas

— XV. *Placita de debitis, quæ fide interposita debentur, vel absque interpositione fidei, sint in justitia Regis. Datum.*

<sup>25</sup> Henry's negotiations with the emperor Frederick concerning the recognition of the rival Pope Paschal at the council of Würzburg, in *Mansi XXI.* p. 1113 seq.

<sup>26</sup> See *Gerrasius Cantuar.* and *Roger de Horeden* ad ann. 1172. *Charta absolutionis Domini Regis:* Henrico Dei gratia illustri Regi Anglorum *Albertus* — et *Theodinus* — presbyteri Cardinales, Apostolicæ sedis legati salutem in eo, qui dat salutem Regibus. Ne in dubium veniant, quæ geruntur, et usus habet, et communis consideratio utilitatis exposcit, ut scripture serie debeant annotari. Inde quidem est, quod nos mandatum illud in scriptum duximus redigendum, quod vobis pro eo facinus, quia malefactores illos, qui sanæ memoriae Thomam quondam Cantuariensem Archiepiscopum occiderunt, occasione motus et turbationis, quam viderant in vobis, ad illud facinus processisse timetis. Super quo tamen facto purgationem in presentia nostra de voluntate propria præstititis, quod videlicet hec præcepistis nec voluistis, ut occideretur, et quando pervenit ad vos, plurimum condoluitis. Ab instanti festo Pentecostes usque ad annum tantam dabitis pecuniā, unde ad arbitrium fratrum templi ducenti milites valeant ad defensionem terraæ Hierosolymitanæ per spatiū unius anni teneri. Vos autem a sequenti natali Domini usque ad triennium accipietis crucem, proxima tunc aestate illuc in propria persona, ducente Domino, profecturi, nisi remanseritis per Dominum Papam, vel catholicos successores ejus. Sane si contra Saracenos pro urgente necessitate in Hispaniam profecti fueritis; quantum temporis fuerit, ex quo arripueritis iter, tantundem supradictum spatiū Jerosolymitanæ profectio poteritis prolongare. Appellationes nec impeditis, nec impediri permittetis, quin libere fiant in ecclesiasticis causis ad Romanum Pontificem, bona fide et absque fraude et malo ingenio, ut per Romanum Pontificem cause tractentur, et consequantur effectum suum: sic tamen, ut, si vobis suspecti fuerint aliqui, securitatem faciant, quod malum vestrum, vel regni vestri non quarunt. Consuetudines, quæ inductæ sunt contra Ecclesias terra vestra in tempore vestro penitus dimittetis. Possessiones Cantuariensis ecclesiæ, si quæ ablatae sunt, in plenum restituatis, sicut habuit uno anno antequam Archiepiscopus de Anglia egredetur. Clericis præterea et laicis utriusque sexus pacem vestram in gratiam, et possessiones suas restituatis, qui occasione prænominati Archiepiscopi destinati fuerunt. Ille autem vobis, auctoritate Domini Pape, in remissionem peccatorum vestrorum injungimus et præcipimus observare absque fraude et malo ingenio. Hoe sane coram multitudine personarum juravistis vos pro divina reverentia majestatis: juravit et filius vester, excepto eo, quod personam vestram specialiter contingebat. Et jurastis ambo, quod a Papa domino Alejandro et catholicis successoribus ejus, quandiu vos, sicut antecessores vestros, et catholicos Reges haberint, minime recedetis. Atque ut in memoria Romanae Ecclesie firmiter habeatur, sigillum vestrum præcepistis apponi. The *Juramentum innocentiae Henrici R.* in the vita Alexandri III. ex Card. Aragon. (*Muratori III. l. p. 462*), and thence extracted in *Baronius* ad ann. 1172, no. 5, was, perhaps, only a project of the Pope's and certainly in this form never taken by the king. See the close: Illicitas etiam consuetudines, quas temporibus meis in tota terra mea introduxi, penitus casso, et ex hoc nunc observari prohibeo. Appellationes vero ad Apostolicam Sedem de cætero libere fieri permittam, et in hoc neminem prohibeo. Præterea ego et major filius meus

was sainted, and not long after, the king having been brought into great trouble by the rebellion of his sons, submitted to a most humiliating penance at his grave, in order to reinstate himself in the favor of his people (A. D. 1174).

Alexander, having triumphed over all his enemies, held the third council of the Lateran (*œcumenicum XI.* A. D. 1179), at which the most important decree was that providing against future divisions in the choice of the popes.<sup>27</sup>

### § 53.

**LUCIUS III. (A. D. 1181 – 1185), URBAN III. († October, 1187), GREGORY VIII. († December, 1187), CLEMENT III. († A. D. 1191), CŒLESTINUS III. († January 8, 1198).**

The aspect of affairs began now to be less favorable for the popes. The disturbances in Rome broke out afresh, so that Lucius and his two immediate successors were forced to wander from place to place,<sup>1</sup> whilst the authority of Frederick in Italy was daily more confirmed. He made peace with the Lombards at Constance, June 25, 1183,<sup>2</sup>

---

Rex juramus, quod a Domino Alexandro P. et ejus Catholicis Successoribus recipiemus et tenebimus regnum Anglie, et nos, et nostri successores in perpetuum non reputabimus nos Anglia Reges veros, donec ipsi nos Catholicos Reges tenuerint. From the letter of the papal legates *ad Archiep. Ravennensem* (Roger. de Hoveden, l. c.) it appears that at first they could not come to terms with the king. — In the year 1173, Henry, in order to win the Pope on his side against his sons, writes thus (Petri Bles. ep. 136 in Baron. ann. 1173, no. 10) : *Vestra jurisdictionis est regnum Angliae et quantum ad feudatarii juris obligationem, vobis dumtaxat obnoxius teneor et adstringor. Experiatur Anglia, quid possit Romanus Pontifex, etc.*, and this might have led to the interpolation of the juramentum by some one of the papal party.

<sup>27</sup> *Conec. Lateran.* III. cap. I (Mansi XXII. p. 217) : — *Statuimus igitur, ut si forte, inimico homine superseminante zizania, inter cardinales de substituendo pontifice non potuerit concordia plena esse, et duabus partibus concordantibus tertia pars noluerit concordare, aut sibi aliud presumserit ordinare; ille Romanus pontifex habeatur, qui a duabus partibus fuerit electus et receptus. Si quis autem de tertiae partis nominatione confusus, quia rem non potest, sibi nomen episcopi usurpaverit: tam ipse, quam qui eum receperint, excommunicationi subjaceant, et totius sacri ordinis privatione mulcentur, ita ut viatici eis etiam, nisi tantum in ultimis, communio denegetur, et nisi resipuerint, eum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, accepiant portionem. Præterea si a paucioribus aliquis, quam a duabus partibus fierit electus ad apostolatus officium, nisi major concordia intercesserit, nullatenus assumatur, et predictæ pœnae subjaceat, si humiliiter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum canonieis constitutionibus et aliis ecclesiis præjudicium generetur, in quibus majoris et sanioris partis debet sententia prævalere: quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit judicio diffiniri. In Romana vero ecclesia aliquid speciale constituitur, quia non potest recursus ad superiorem haberi.* cf. *Mabillon* comm. in ordinem Rom. p. CXV.